

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

公司基本情况				
股份种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	石化油服	600871	*ST石化
H股	香港联合交易所有限公司	中石化油服	1033	石化控股
联系人及联系方式				
姓名	董事会秘书 董世雄			
电话	86-10-59960871 86-10-59960871			
传真	86-10-59961033 86-10-59961033			
电子邮箱	s.zq@stcn.com s.zq@stcn.com			

## 二、主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减(%)
		报告期	调整前	
总资产	73,812,786	81,285,708	81,285,708	-9.2
归属于上市公司股东的净资产	23,401,862	18,097,120	18,097,120	28.2
归属于上市公司股东的每股净资产	1.50	1.14	1.14	31.6
经营活动产生的现金流量净额	-1,371,422	-1,082,413	-257,014	不适用
营业收入	23,121,285	42,809,535	7,934,243	-45.1
归属于上市公司股东的净利润	-1,380,359	-467,285	-1,901,279	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,401,445	-1,741,636	-1,741,636	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-6.56%	-2.66%	-28.13%	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.101	-0.045	-0.292	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.101	-0.045	-0.292	不适用

注:上年同期调整前为本公司2014 年半年报已披露的财务报告中的相关财务数据,根据《企业会计准则第20 号-企业合并》的规定,对于同一控制下的企业合并,对合并资产负债表的期初数进行调整,同时对报表的相关项目进行调整,因此,上年同期调整后的财务数据中包含资产处置及置入资产的财务数据。

### 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数				
前10名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量
中国石化石油工程技术服务股份有限公司	国有法人	65.22	9,234,327,662	无
香港中央财经(控股)有限公司	境外法人	14.74	2,085,275,495	0
中石油有限公司	国有法人	7.32	1,035,000,000	1,035,000,000
中国石化石油工程技术服务股份有限公司	其他	2.07	290,333,333	290,333,333
南京德盛投资管理有限公司	其他	0.94	133,333,333	133,333,333
德盛资产管理(杭州)有限公司	其他	0.94	133,333,333	133,333,333
华安基金-民生银行-华安基金-多策略资产专项资产管理计划	其他	0.79	111,110,800	111,110,800
华安基金-民生银行-华安基金-多策略资产专项资产管理计划	其他	0.66	93,333,333	93,333,333
华安基金-民生银行-华安基金-多策略资产专项资产管理计划	其他	0.47	66,666,667	66,666,667
华安基金-民生银行-华安基金-多策略资产专项资产管理计划	其他	0.47	66,666,666	66,666,666
华安基金-民生银行-华安基金-多策略资产专项资产管理计划	其他	0.47	66,666,666	66,666,666

注:\*代表不同客户持有  
2.2 控股股东或实际控制人变更情况  
适用 不适用

## 三、管理层讨论与分析

文中涉及之财务数据,除非特别说明,均节录自本公司按中国企业会计准则编制之未经审计半年度财务报告。

### 3.1 市场回顾

2015 年上半年,国际原油价格总体低位运行,国际国内油价普遍大幅回落上游勘探开发支出。受此影响,全球油田服务行业持续低迷,油田服务市场面临油价下降的不同局面,市场竞争日益激烈,油田服务企业运营压力持续加大,但与此同时,随着国内天然气、页岩气等清洁能源开发步伐的加快,境内油服市场也孕育着新的发展机遇。

### 3.1.1 生产经营回顾

2015 年上半年,面对严峻的经营形势,本公司全面加强各项经营管理工作,大力开拓市场,进一步加强成本控制,加快内部资源整合,合理调整投资规模和节奏,加快产业转型升级步伐,攻坚克难,努力改善经营业绩。截至2015年6月30日止6个月,受工作量和服务价格双重下降的影响,本公司合并营业收入为人民币23,121,285千元,比上年同期人民币42,809,535千元减少45.1%。归属于上市公司股东的净利润为人民币1,380,359千元,基本每股收益人民币0.101元;而去年同期归属于上市公司股东的净利润为人民币687,285千元,基本每股收益人民币0.045元。

### 1. 勘探服务

2015 年上半年, 本公司勘探服务业务实现主营业务收入人民币2,145,093千元,较去年同期人民币2,728,483千元减少21.4%,完成二地维作业17,057千井,同比减少24.1%;完成三维地震采集8,809千井,同比减少49.7%。本公司全力服务勘探开发需求,以技术、质量为抓手,精细施工,地震施工效率和资料质量持续提升,为上游勘探开发提供了有力支撑,同时,进一步拓展外部市场,上半年勘探业务国际市场新签合同额1.5亿美元,同比增长158.0%。

### 2. 钻井服务

2015 年上半年, 本公司钻井服务业务实现主营业务收入人民币12,473,028千元,较去年同期的人民币17,814,014千元减少30.0%,完成钻井进尺3377万米,同比减少40.4%。面对国内外油价普遍大幅回落和工作量的不利影响,本公司以更优的质量、技术、效率和服务保障中国石化集团国内勘探开发,国内市场占有率稳步提升;持续拓展国内外市场;国外市场开拓展顺利,上半年新签合同额10.3亿美元,同比增长13.4%。

### 3. 测录井服务

2015 年上半年, 本公司测录井服务业务实现主营业务收入人民币769,351千元,较去年同期的人民币1,545,591千元减少50.2%,完成测井9,546万标准米,同比减少43.8%;完成录井进尺344万米,同比减少42.2%。面对测录井业务工作量大幅减少的严峻形势,本公司依靠积极主动,优质高效的服务赢取工作量;并通过转井大包、项目合作等方式努力开拓内部市场。

### 4. 特种作业服务

2015 年上半年, 本公司特种作业服务业务实现主营业务收入人民币2,122,757千元,较去年同期的人民币3,175,439千元减少33.2%,完成井工作业2,437井次,同比减少32.3%,本公司开展了潜酸页岩气“试气压裂完井技术经济优化方案的编制工作,从工程设计、施工方案、装备配套和材料选选等方面进一步深化降本增效的总体方案。

### 5. 工程建设服务

2015 年上半年, 本公司工程建设服务业务实现主营业务收入人民币4,987,120千元,较去年同期的人民币18,054,139千元减少72.1%。受到市场环境投资不断下降影响,2015 年上半年累计完成合同额人民币48.2亿元,同比减少33.8%;上半年新签合同额人民币58.0亿元,同比减少6.6%。除院-王岗页岩气输管项目提前全线贯通,通过联合EPC总承包管理项目的新模式,同时东复线安全应急整治工程,投产成区油库项目等一批重点重点项目顺利完成。

### 6. 国际业务

2015 年上半年, 本公司国际业务实现营业收入人民币6,250,362千元,较去年同期的人民币8,682,594千元下降28.0%,上半年营业收入占营业收入的27.0%。本公司一直在坚定不移地实施国际化战略,经过多年发展,本公司国际业务已形成中东、非洲、中亚、中亚及东南亚五大区域市场。2015 年上半年, 海外市场新签合同额16亿美元,同比增长26.6%。重点业务市场规模持续扩大,在沙特市场完成合同额4.4亿美元,同比增长10.4%;在科威特市场完成合同额1.4亿美元,同比增长144.7%,规模效应逐步显现。

### 7. 科技开发

2015 年上半年, 本公司紧盯勘探开发重点领域和需求,加大科技研发力度,特色优势技术和自有技术取得突破性进展。上半年获得国内外专利授权161件,新申请国内外专利0件。在页岩气石油工程配套技术方面,形成了3500米以内找岩储层的钻井、测录井、压裂试气、装备配套和工程建造五大技术系列,关键技术基本实现国产化,该四项技术处于国内领先水平;可控震源高效集束技术在哈山地区实际应用产9,435吨,随钻加液成缝等多项先进随钻测录控系统完成了关键部件研制和性能测试;适合于南海钻井主要技术学部加强研制成功;动态监测建立了新等深微震气雷声速技术研制成功。

### 8. 内部改革和管理

2015 年上半年, 本公司着力推进内部资源优化整合,协同效应进一步显现;强化全员成本目标管理,通过降本增效低成本采购成本,优化生产组织运行,减少租赁费、维修费、财务费和管费等等措施,实现降本减费人民币4.5亿元;完善用工总量与人工成本联动控制机制,大力推进非核心业务外包,清理闲置用工,压减成本员队伍等措施,上半年共减员2,700人;转型发展稳步推进,测绘地理信息和节能环保工程等新兴

证券代码:603030	证券简称:全筑股份	公告编号:临2015-065																																									
<b>上海全筑建筑装饰集团股份有限公司</b>																																											
<b>关于公司控股股东、实际控制人及5%以上的股东增持公司股份的公告</b>																																											
<p>本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。</p> <p>2015年8月25日,上海全筑建筑装饰集团股份有限公司(以下简称“公司”)接到控股股东、实际控制人朱庆文先生及持股5%以上的股东陈文先生通知,朱庆文先生陈文先生通过上海证券交易所交易系统增持了公司股份,现将有关情况公告如下:</p>																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th>增持人</th> <th>增持日期</th> <th>增持方式</th> <th>增持数量(股)</th> <th>增持后持股数量(股)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="2">朱庆文</td> <td>2015年7月23日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>2000</td> <td>2000</td> </tr> <tr> <td>2015年7月24日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>2000</td> <td>4000</td> </tr> <tr> <td rowspan="2">陈文</td> <td>2015年7月23日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>10000</td> <td>10000</td> </tr> <tr> <td>2015年7月24日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>4000</td> <td>14000</td> </tr> <tr> <td rowspan="2">陈文</td> <td>2015年7月27日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>1000</td> <td>1000</td> </tr> <tr> <td>2015年7月28日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>1000</td> <td>2000</td> </tr> <tr> <td rowspan="2">陈文</td> <td>2015年7月27日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>1000</td> <td>1000</td> </tr> <tr> <td>2015年7月28日</td> <td>上海证券交易所竞价买入</td> <td>1000</td> <td>2000</td> </tr> </tbody> </table>			增持人	增持日期	增持方式	增持数量(股)	增持后持股数量(股)	朱庆文	2015年7月23日	上海证券交易所竞价买入	2000	2000	2015年7月24日	上海证券交易所竞价买入	2000	4000	陈文	2015年7月23日	上海证券交易所竞价买入	10000	10000	2015年7月24日	上海证券交易所竞价买入	4000	14000	陈文	2015年7月27日	上海证券交易所竞价买入	1000	1000	2015年7月28日	上海证券交易所竞价买入	1000	2000	陈文	2015年7月27日	上海证券交易所竞价买入	1000	1000	2015年7月28日	上海证券交易所竞价买入	1000	2000
增持人	增持日期	增持方式	增持数量(股)	增持后持股数量(股)																																							
朱庆文	2015年7月23日	上海证券交易所竞价买入	2000	2000																																							
	2015年7月24日	上海证券交易所竞价买入	2000	4000																																							
陈文	2015年7月23日	上海证券交易所竞价买入	10000	10000																																							
	2015年7月24日	上海证券交易所竞价买入	4000	14000																																							
陈文	2015年7月27日	上海证券交易所竞价买入	1000	1000																																							
	2015年7月28日	上海证券交易所竞价买入	1000	2000																																							
陈文	2015年7月27日	上海证券交易所竞价买入	1000	1000																																							
	2015年7月28日	上海证券交易所竞价买入	1000	2000																																							
<p>二、本次增持计划</p>																																											

证券代码:002229	证券简称:鸿博股份	公告编号:2015-065
<b>鸿博股份有限公司</b>		
<b>关于重大事项的提示性公告</b>		
<p>本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。</p> <p>鸿博股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”)收购一家位于国内的互联网大数据服务公司(以下简称“标的公司”)的控股权,目前,公司已收购标的公司与标的公司实际控制人签署了《保密协议》,收购聘请的中介机构即将对标的公司进行法律、财务等方面的尽职调查,标的公司股东为境内自然人,与本公司及实际控制人无关联关系,不存在关联交易。经公司初步核查,本次收购事项属于须经股东大会审议的重大事项,公司尚需就《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组事项,向中国证监会申报,并向标的公司控股股东等相关方签署正式的《股权转让意向书》或《股权转让协议》,本次收购事项仍存在较大不确定性。为保障公平信息披露,维护广大投资者利益,特发布本提示性公告。公司将根据相关事项后续进展情况履行相应程序和信息披露义务,请广大投资者谨慎决策,注意投资风险。</p>		
<p>鸿博股份有限公司 二〇一五年八月二十五日</p>		

证券代码:600398	证券简称:海澜之家	编号:临2015-024号
<b>海澜之家股份有限公司关于第一期员工持股计划完成股票购买的公告</b>		
<p>本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。</p> <p>海澜之家股份有限公司(以下简称“公司”)于2015年8月7日召开2015年第一次临时股东大会,审议通过了《海澜之家股份有限公司第一期员工持股计划》(以下简称“员工持股计划”)及相关议案。本次员工持股计划具体实施情况已于2015年7月23日、2015年8月8日刊登于《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站公告。</p> <p>根据《上市公司实施员工持股计划试点的指导意见》及《上海证券交易所上市公司员工持股计划信息披露工作指引》的要求,现将本公司员工持股计划实施进展情况公告如下:</p> <p>截至本公告日,公司第一期员工持股计划购买公司股票已实施完毕,华泰第四号-海澜之家集合资产管理计划已通过上海证券交易所交易系统累计购买公司股票29,271,290股,占公司总股本的比例为0.65%,成交均价约为人民币15.20元/股,该部分股票锁定期为12个月。</p>		
<p>海澜之家股份有限公司 董事会 二〇一五年八月二十六日</p>		

证券代码:600739	证券简称:辽宁成大	编号:临2015-067
<b>辽宁成大股份有限公司</b>		
<b>重大资产重组进展公告</b>		
<p>本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。</p> <p>辽宁成大股份有限公司(以下简称“公司”)因正在筹划上市公司重大资产重组,经公司董事会已于2015年7月8日起停牌。经与各方充分论证和沟通,上述重组事项已构成重大资产重组。</p> <p>为保证公平信息披露,维护投资者利益,避免造成公司股价异常波动,经公司申请,本公司股票自2015年7月22日起临时停牌不超过一个月,并于2015年8月22日发布了《重大资产重组继续停牌公告》,公司股票继续停牌不超过一个月。目前,本公司正在按照《上市公司重大资产重组管理办法》及其他有关规定,组织相关中介机构开展尽职调查、审计、评估、财务及税务顾问等工作。停牌期间公司将根据重大资产重组的进展情况,及时履行信息披露义务,每五个交易日发布一次有关事项的进展情况。待相关工作完成后召开董事会审议重大资产重组预案,及时公告并复牌。</p>		
<p>辽宁成大股份有限公司 2015年8月25日</p>		

证券代码:603169	证券简称:兰石重装	公告编号:临2015-059
<b>兰州兰石重型装备股份有限公司</b>		
<b>关于四方公司完成注销的公告</b>		
<p>本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。</p> <p>近期,公司收到兰州市工商行政管理局兰州高新技术产业开发区分局出具的准予兰州兰石四方磨床设备有限公司(以下简称“四方公司”)注销的《准予注销登记通知书》(登记内销字【2015】6201281500228号)。</p> <p>四方公司为公司控股股东兰州兰石集团有限公司(以下简称“兰石集团”)全资子公司。2013年9月公司受兰石集团委托代为管理四方公司股权及经营业务。</p> <p>根据双方签署的《托管协议》约定,托管期间协议自生效之日起,至四方公司不存在与公司发生同业竞争情形之日为止。</p>		
<p>兰州兰石重型装备股份有限公司 董事会 2015年8月26日</p>		

# 中石化石油工程技术服务有限公司

## 2015 半年度报告摘要

业务已顺利开展,安全环保和风险监控在从严管理中进一步强化。  
3.3 主营业务分析

### 1. 财务报表相关科目变动分析表

	本报告期末 人民币千元	上年同期 人民币千元	变动幅 (%)
营业收入	23,121,285	42,809,535	-45.1
营业成本	22,305,940	38,283,942	-41.7
销售费用	25,341	149,236	-83.1
管理费用	1,500,599	2,174,911	-28.2
财务费用	20,506	460,674	-53.8
资产减值准备的期末余额	-4,271,423	-4,982,413	15.0
投资收益产生的现金流量净额	344,570	-222,895	152.0
经营活动产生的现金流量净额	-1,401,445	-2,633,749	37.2
研发费用	54,808	190,158	-39.2

### 变动原因说明:

- 营业收入变动原因主要是油服业务工作量下降及化纤业务置出所致。
- 营业成本变动原因主要是油服业务工作量下降及炼化成本控制所致。
- 销售费用变动原因主要是化纤业务置出所致。
- 财务费用变动原因主要是本报告期募集资金偿还借款规模降低,并相应调整借款币种结构,更多使用美元借款降低了利息支出,同时汇兑损失较上年同期减少所致。
- 经营活动产生的现金流量净额变动原因主要是本报告期本公司收到客户欠款增加及工作量下降导致业务支出等产生的经营活动现金流出现减少所致。
- 投资活动产生的现金流量净额变动原因主要是本报告期购建固定资产及无形资产支付的现金减少所致。
- 筹资活动产生的现金流量净额变动原因主要是本报告期非公开发行股份募集资金所致。
- 研发支出变动原因主要是个别科研项目延后结算及化纤业务置出所致。

### 2.其他

- 公司利润构成或利润来源发生重大变化的详细说明  
适用 不适用
- 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明  
本公司已于2015年3月3日在中证登上海分公司完成彭亚强所持发行股份的登记事宜。本次配套融资共发行1,333,333,333股人民币普通股,发行价格为4.50元/股,募集资金总额为人民币5,999,999,998.5元,扣除发行费用人民币47,483,333.0元后,募集资金净额为人民币5,952,516,665.5元。

### 3.行业、产品或地区经营情况分析

#### 1. 主营业务分行业、分产品情况表

分行业	2015上半年 营业收入 人民币千元	2015上半年 营业成本 人民币千元	毛利率 (%)	营业收入比上年 增减(%)	营业成本比上年 增减(%)	毛利率与上年相比 增减(%)
勘探服务	2,145,093	2,077,397	3.2	-21.4	-13.1	下降27个百分点
钻井	12,473,028	12,302,057	1.4	-30.0	-20.5	下降11.7个百分点
测录井	769,351	723,406	6.0	-50.2	-39.9	下降16.2个百分点
井下特种作业	2,122,757	1,896,695	10.9	-33.2	-32.1	下降3.4个百分点
工程建设	4,987,120	4,840,138	2.9	-38.1	-35.9	下降3.4个百分点
其他	387,296	326,306	15.9	-32.3	-31.9	下降3.0个百分点
合计	23,848,648	22,160,029	3.2	-45.0	-41.3	下降3.6个百分点

#### (2) 主营业务分地区情况

地区名称	2015上半年 营业收入 人民币千元	营业收入比上年 增减(%)
中国区	16,834,083	-49.5
港澳台及海外	6,250,362	-28.0

### 3.5展望

展望2015年下半年,世界经济仍将缓慢复苏,中国经济进入换挡减速、提质增效的新常态;受全球需求增长放缓、主要产油国不减产以及伊核协议达成全面协议等因素影响,国际原油市场供需总体宽松格局更加明显,国际油价将继续处于低位运行。受此影响,下半年油服行业仍将不容乐观,工作量和价格水平将出现明显改善,市场竞争仍将日益激烈。与此同时,中国经济发展总体持续稳定向好的基本没有改变,国内天然气、页岩气投资仍将保持增长,以及“一带一路”国家战略稳步推进,将带动沿路相关国家能源和基础设施投资增加,从而为本公司发展提供机遇。

2015年下半年,面对依然严峻的经营形势,本公司将以提高发展质量和效益为中心,积极开拓市场,加快资源的优化整合和结构调整,进一步加强管理和控制增效,努力改善经营业绩,实现公司可持续发展。

### 1. 物探服务

2015 年下半年, 本公司将继续以高效、高效的施工服务于中国石化集团公司的勘探开发,同时积极开拓国内管道、土地险等新增长业务市场,形成新的经济增长点;海外外部客户,进一步提高服务一体化服务能力,继续做好发现号物探船正在执行的海外物探项目;下半年计划完成二地维地震采集21,359千井,三维地震采集4,453千井方米。

### 2. 钻井服务

2015 年下半年, 本公司将在巩固和扩大中国石化集团内部市场的基础上,继续维护好中国石油、中海油、延长集团等传统市场,巩固和提升市场份额;积极推介页岩气开发技术,加大国内页岩气、地气、煤层气非常规市场的开发力度;持续扩大中东部市场,运行好美洲、中东、东南亚等传统国际钻井市场,实现效益持续增长;在海外钻井方面,巩固和扩大中海油海外业务份额,并积极开拓国际市场;围绕市场工作量变化,持续推进队伍结构调整,提高队伍素质和运行效率。下半年计划完成钻井进尺482万米。

### 3. 测录井服务

2015 年下半年, 本公司将通过科技研发的持续投入,先进的技术设备和优秀的管理团队应用为客户提供有效的测录井服务,推广“应用测录一体”技术服务,巩固并扩大国内外客户;持续提升测录一体化水平并多级射孔技术,大力开展测录一体化项目,积极开展国内非常规测井;通过已经建立的全方位综合油服服务项目,带动测录技术服务扩张国际市场。下半年计划完成测录井12,670万米,录井进尺144.6万米。

### 4. 特种作业服务

2015 年下半年, 本公司将借助重庆涪陵国家页岩气示范区开发的成功经验,以及在超长水平井分段压裂、连续油管、带压作业等领域的领先技术,积极开拓国内常规油气和非常规油气市场;同时以沙特、科威特等项目为引领,积极开拓海外市场,形成新的效益增长点。下半年计划完成井下作业2,599井次。

### 5. 工程建设服务

2015 年下半年, 本公司将重点强化国内项目的运行管理,抓好项目分包管理,抓住国内天然气开发上产、石油天然气管网安全隐患排查、海洋石油平台建设契机,增加市场份额;同时在国际市场上,优化市场布局,提高开发质量,完善国际市场的风险管理。下半年计划签约合同人民币95亿元,完成合同额人民币120亿元以上。

### 6. 国际业务

2015 年下半年, 本公司将一如既往地大力实施“国际化”经营战略。一是要紧盯沙特、科威特、玻利维亚等市场已投项目和到期续约项目,加快推进厄瓜多尔钻井大包项目、墨西哥EDANO油田转型项目合同谈判进程。二是要积极投标油田综合服务项目和测录井、钻井、测试、钻井液等附加技术服务项目,逐步扩大物探数据采集、处理、解释一体化项目和地面工程EPC总承包项目占比。三是要继续加强与中国石化集团国际石油勘探开发公司的沟通合作,努力扩大中国石化集团国际海外油气投资项目下市场份额。下半年计划新签合同额0.2亿美元,完成合同额12.5亿美元。

### 7. 科技开发

2015 年下半年, 本公司将聚集优势开展技术创新,为服务勘探开发和转型升级提供保障,持续提升深部页岩气气一形成的关键技术成果,并做好推广应用及推广工作,形成规模服务能力;优化完善可控震源低频射扫指号设计方法,进行传统式旋转变向系统现场测试和随钻测井系统测试,开展SINGLOCG900网络测录井系统集成测试,编制气举双速测井筒筒内分流软件和水合物生成区域预测及防治工艺软件;完成煤坝气举输油管电液气力系统分析及仿真仿真验证;完善石油工程研发体系,启动并商工程重点实验室建设,提高创新能力和科技成果转化效率。

### 8. 资本支出

2015 年下半年, 本公司将在上半年已下达资本支出计划人民币29.5亿元的基础上,再计划安排资本支出人民币15.5亿元,主要用于海外市场钻井装备、高端业务发展、海洋工程施工装备、重点实验室建设,安全应急治理和环保项目等。公司将持续以效益为中心,着重提高发展质量和效益,高度重视安全环保绿色低碳,从“控制生产安全风险项目,实施可持续发展,通过投资进一步促进资源整合、发展方式转变、市场结构调整,努力提高高端产业培育核心竞争力。

### 四、其他重要事项

- 预计披露至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明  
适用 不适用
- 董事会、监事会会计师事务所“非标准审计报告”的说明  
适用 不适用

### 五、涉及财务报告的相关信息

- 1.1 本报告期无会计政策、会计估计的变更。
- 1.2 本报告期无前期会计差错更正。
- 1.3 与上年度财务报告相比,本报告期财务报表合并范围无变化。
- 1.4 公司按中国企业会计准则编制的2015年半年度财务报告未经审计;本公司按照财务报告会计准则编制的2015年半年度财务报告未经审计,但已经致同(香港)会计师事务所有限公司审阅。

**中石化石油工程技术服务有限公司**  
2015年8月25日

证券简称:石化油服 证券代码:600871 编号:临2015-034